ポリテクセンター佐賀

佐賀市兵庫町若宮 1042-2

ＦＡＸ ： 0952-26-9494

ＴＥＬ ： 0952-26-9516

ポリテク佐賀

リクエストの際は別紙「リクエスト申込書」に必要事項を

ご記入のうえ、求人票（写）を添付して FAXにて

お申し込みください

採用ご担当者　様

[訓練概要] [訓練内容] [訓練概要] [訓練内容]

私たちが習得した内容です !!

ポリテクセンター佐賀

ＣＡＤ／ＮＣオペレーション科

　本紙では、令和７年８月及び９月に訓練受講修了を予定している職業訓練受講生について、就職を希望する職種や希望地、免許・資格、主
な経験職種、自己ＰＲなどを取りまとめ、職業訓練受講生の人材情報誌として「人材ニュース」を発行し情報提供を行っています。この機会
に是非ご活用くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。
　職業訓練受講生についてのお問い合わせやマッチングを希望される場合は、事前に本紙の「人材ニュースリクエスト申込書」とハローワー
クに提出されている「求人票」を必ずＦＡＸにて当センターまでお送りくださいますよう、お願いいたします。
　なお、リクエスト申込書を受理した際に、既に就職が決定（内定）している場合もありますので、予めご了承ください。
　また、当センターでは、会社説明会を随時受け付けておりますので、ご希望される場合は早めに就職支援担当までご相談ください。

●２次元ＣＡＤソフト：Auto CAD

●ＣＡＭソフト　　 　：Master CAM

◆カリキュラム履修及び学科試験合格により取得可能な資格
　　・ガス溶接技能講習
　　・アーク溶接等の業務に係る特別教育
　　・自由研削用といしの取替え等の業務に係る特別教育

溶接技術科

●３次元ＣＡＤソフト：Ｓｏｌｉｄ Ｗｏｒｋｓ

　機械製図の基礎知識、２次元Ｃ
ＡＤによる図面作成、３次元ＣＡ
Ｄによるモデル作成、ＮＣ工作機
械の操作やプログラム作成、安全
衛生などに関する知識や技能を習
得します。

・機械製図基本
・２次元ＣＡＤ操作
・３次元ＣＡＤ操作
・旋盤とＮＣ旋盤
・フライス盤とマシニングセンタ
・CAM

　半自動アーク溶接、被覆アーク
溶接、ティグ溶接などの現場で使
われるアーク溶接作業、金属材料
の切断や曲げ加工などの板金作
業、安全衛生などに関する知識や
技能を習得します。

・金属加工基本作業
・半自動アーク溶接作業
・板金展開・溶接作業
・機械板金・プレス作業
・被覆アーク溶接作業
・ティグ薄板溶接作業

1 ページ

[訓練概要] [訓練内容] [訓練概要] [訓練内容]

[訓練概要] [訓練内容]

◆カリキュラム履修及び学科試験合格により取得可能な資格
　　・高圧・特別高圧電気取扱者安全衛生特別教育
　　・低圧電気取扱者安全衛生特別教育

●２次元ＣＡＤソフト：JW_cad

・電気設備施工１
・電気設備施工２
・電気設備施工３
・シーケンス制御
・ＰＬＣ制御と消防設備工事
・空調機器工事と情報活用

　電気設備に係る施工、ＣＡＤに
よる図面作成、リレーを用いたシ
－ケンス制御、空調機器及び消防
設備の施工、安全衛生などに関す
る知識や技能を習得します。

●２次元ＣＡＤソフト：Auto CAD

●３次元ＣＡＤソフト：Ｓｏｌｉｄ Ｗｏｒｋｓ

●ＣＡＤソフト：JW_cad、Auto CAD 、ArchiCAD

電気設備施工科

　建築関連知識や施工技術、ＣＡ
Ｄによる図面作成やプレゼンテー
ション技術などを習得し、住宅・
リフォーム業界、建設業や住宅設
備業界など、幅広い職種への就職
を目指します。

・住宅建築の基礎知識
・建築プレゼンテーション技法
・建築ＣＡＤ製図と3次元モデリ
　ング
・住宅リフォーム
・住宅設備施工
・設備ＣＡＤ製図と3次元モデリ
　ング

住環境ＣＡＤ科 ＣＡＤものづくりサポート科

　パソコン基本操作及び事務処理
に必要な基礎知識、機械製図や２
次元ＣＡＤによる図面作成、３次
元ＣＡＤによる立体形状の作成に
関する知識や技能を習得します。

・財務会計実務
・製造業のための原価計算
・製造業の総務・経理実務
・機械製図の基本
・２次元ＣＡＤによる機械図面
　作成
・３次元ＣＡＤによる機械図面
　作成

2 ページ

3 ページ

◆ 訓練実施内容

機械製図を手描きで１か月 ◆ 訓練実施内容

・ 投影法から寸法記入法、幾何公差、はめあいを学習します。 旋盤・フライス盤を合計１か月

・ 0.03mmのはめあい部品の加工を通して切削理論や機械操作を学習します。

２DCADを１か月 汎用旋盤：外径切削，端面切削、段切削、内径切削など

(Auto CAD) フライス盤：正面フライスによる六面体加工、エンドミルによる段加工、溝加工など

・ CADの基本操作から、部品図面・組立図面を作図します。

ＮＣ旋盤を３週間　　　(滝沢　プログラムはマニュアル入力)

３DCADを２週間 ・ 汎用旋盤で学んだ、加工工程を元にNC旋盤のプログラムを学習します。

(Solid works)

・ パーツ作成から、アセンブリまで作図します。 マシニングセンタを３週間　　　(マザック　プログラムはマニュアル入力)

アセンブリでは、ソフト上で組み立てを行い干渉確認や動作確認を行います。 ・ フライス盤で学んだ、加工工程を元にマシニングセンターのプログラムを学習します。

ＩＴ：MicroSoft　Office ＣＡＭを２週間　　　（Master CAM マシニングプログラム作成）

・ Ｗｏｒｄ、Ｅｘｃｅｌ、ＰｏｗｅｒＰｏｉｎｔの使い方の基礎を学習します。 ・ CADデータを基にＮＣ機械の加工プログラムの作成を学習します。

訓練生の作成課題

■ＣＡＤ／ＮＣオペレーション科（３月入所／８月修了、訓練期間：６カ月）

製図やＣＡＤの訓練実施月（３か月間実施）
６月～８月　　　　　　１２月～２月

訓練生の作成課題

機械加工の訓練実施月（３か月間実施）
３月～５月　　　　　　９月～１１月

ＣＡＭ課題製図課題 旋盤課題 ＮＣ旋盤課題

スケッチから三面図 Ａｕｔｏ　ＣＡＤトレース課題 Ｓｏｌｉｄ　Ｗｏｒｋｓ組立図課題

フライス盤課題 マシニングセンター課題

4 ページ

№ 性別 年齢

1 女 42

2 男 25

3 男 24

4 男 53

普通自動車一種
日商簿記３級
学芸員
日商簿記２級（受験予定）

10ヶ月
0ヶ月

0ヶ月

　多様な業種で販促・営業を経験しています。現
場と経営をつなぐ柔軟なサポートが強みです。
　協調型リーダーシップと分析と提案資料を活用
し、現場に寄り添う業務推進と調整を実践してき
ました。

佐賀県
福岡県
長崎県

３年 8ヶ月

　コミュニケーションを取るのが得意です。
　また、一つの事に集中して黙々と作業をこなす
ことができます。
　体も強く、病気や怪我もほとんどありません。

営業企画
生産管理

佐賀県
福岡県

・食品製造業（営業企画、商品開発）
・卸小売業(販売促進、営業企画、マーケティン
グ)
・繊維製品製造業（リテール営業、エリアマネ
ジャー）

４年
１２年

１２年

製造業
ＣＡＤオペレータ・設計補
助
機械加工・マシンオペ
レータ

柳川市
大川市
筑後市
大木町
佐賀市
神埼市

普通自動車一種
フォークリフト運転技能講習
機械検査技能検定３級（受検予定）

事務関係
品質管理

希望職種 就職希望地 免許・資格 主な経験職種 経験年数 自己ＰＲ

・飲食業（キッチン、接客、提供）
・食品製造業（ライン作業）

普通自動車一種
美容師
管理美容師
機械検査技能検定３級（受検予定）

0ヶ月

　前職で複数の業務を同時進行で正確に処理し、
常に状況を把握しながら柔軟に対応する力を養い
ました。
　また、どんな事に対しても粘り強く取り組み、諦
めないところが自分の強みです。

・美容業（美容師） ２２年

１年
５年

0ヶ月
0ヶ月

　精密加工の仕事を見学し、その仕事内容に興味
を持ち、職業訓練で知識や技能を習得していま
す。
　製造工場勤務の経験も活かしつつ、人一倍の学
習意欲を持ち、努力を惜しまず励んでいます。

製図・ＣＡＤオペレータ
電気系
機械加工

普通自動車一種
フォークリフト運転技能講習
玉掛け技能講習
床上操作式クレーン技能講習
シーケンス制御３級
第二種電気工事士
フルハーネス特別教育
機械検査技能検定３級（受検予定）

・製造業（機械組立、輸出業務）

佐賀市

5 ページ

№ 性別 年齢

5 男 31

6 男 57

普通自動車一種
玉掛け技能講習
床上操作式クレーン技能講習
高度熟練技能者（溶接）
機械検査技能検定３級（受検予定）

希望職種 主な経験職種 経験年数就職希望地 免許・資格 自己ＰＲ

三養基郡
神埼市

普通自動車一種
玉掛け技能講習
機械検査技能検定３級（受検予定）

・製造業（帯・絹織物加工に係る機器保全・点
検、鮮魚の加熱加工・下処理、プレカットマシ
ンでの木材加工）
・飲食業（飲食店での業務全般）

３年

６年

　自分の強みは、体力や精神力です。何事も諦め
ずやり遂げる力があります。
　現在、資格取得を目指し、朝や放課後等に機械
検査技能検定３級の勉強中です。
　また、他に取得可能な資格取得も目指していま
す。

機械加工・マシンオペ
レータ、組立
機器保全・保守

３８年 1ヶ月

9ヶ月

2ヶ月

唐津市
多久市
伊万里市

　これまで機械加工に長年従事してきましたの
で、機械加工に関するノウハウを持っています。

金属加工
木材加工

・製造業（機械加工管理・現場工程管理・加工
品見積、溶接業務（ＴＩＧ溶接、半自動溶接）、
旋盤加工・ボール盤等）

6 ページ

・ ・

・ ・

・ ・

【金属加工基本作業作業】

鉄板を曲げるプレスブレーキや、指定したサイズに切断するシャーリング機械(コーナー
シャー含む)の操作方法、ケガキ方法等を習得します。

【半自動アーク溶接作業】

【板金展開・溶接作業】

鉄板を曲げ、溶接することで、指定された大きさ・形状の圧力容器を作成します。

簡単な図面の見方、ヤスリがけや、穴あけ、タップ・ダイス加工、手仕上げ作業の習得。及
び基本的な測定機器の取り扱い方法も習得します。
自由研削砥石特別教育及びガス溶接技能講習も行います。

■溶接技術科（３月入所／８月修了、訓練期間：６カ月）

【被覆アーク溶接作業】

【機械板金・プレス作業】

溶接技術科の訓練実施月（３か月間実施）
３月～５月　　　　　　９月～１１月

溶接技術科の訓練訓練月（３か月間実施）
６月～８月　　　　　　１２月～２月

◆ 訓練実施内容

主に野外で使用される溶接法を習得します。
アーク溶接特別教育の講習も行います。

主に鉄骨や造船などの工場内で活用されている溶接法の知識・技能を習得します。

【TIG薄板溶接作業】

◆ 訓練実施内容

ステンレスやアルミの溶接に使用される溶接法の知識・技能を習得します。

訓練課題：

・被覆アーク溶接作業

・下向きV形突合せ溶接（N-2F）

※曲げ試験含む

訓練課題：

・TIG溶接作業

・下向き突合せ溶接（TN-F)

※曲げ試験含む

訓練課題：

・金属加工作業

・切断・穴加工・タップ・ダイス加

工手仕上げ加工の複合課題

合格

不合格

訓練課題：

・炭酸ガスアーク溶接作業

・下向きV形突合せ溶接（SN-2F）

※曲げ試験含む

訓練課題：

・曲げ加工を利用したTIG溶接による

ステンレス圧力容器の製作

・破壊試験(水圧試験)

訓練課題：

・機械板金加工作業 箱曲げ課題

・工具箱の製作

7 ページ

№ 性別 年齢

1 男 61

2 男 47

3 男 48

4 男 59

金属加工、溶接

　これまで物作りの仕事に従事して、常に良い物
を作りたいという思いで仕事に励んできました。
　溶接の技術を学んで、より一層良い物を作るこ
とが遣り甲斐です。

　歯科用機器の電気系設計に長年携わっており、
回路設計や組込みソフトウエア設計ができます。
　溶接技術に関しては、現在習得中です。

２５年

３年

7ヶ月

0ヶ月

佐賀市

大型自動車一種
大特自動車一種
フォークリフト運転技能講習
ガス溶接技能講習
玉掛け技能講習
自由研削用といし特別教育
危険物取扱乙種第４類
車両系建設機械運転技能講習
移動式クレーン免許
けん引一種免許
アーク溶接特別教育（受講予定）

・自衛隊（陸上自衛隊）
・小売業（燃料小売業、ガソリンスタンド）
・運輸業（飼料配送、クレーン作業）
・土木工事業（杭打ち、矢板打ち作業）
・製造業（牛乳製品製造）

４年
１２年

９年
１年

１４年

　ユニック車やタンクローリー運転の経験が有り、
これを活かした仕事や昔からやりたかった飲食関
係にも興味が有り、これからの生きがいを見つけ
たいと考えています。

タンクローリー運転
ガソリンスタンド
　　（夜勤も可）
ホームセンター
飲食業（調理）

溶接関係
回路設計、組込みソフト
ウエア設計

福岡市中央区
福岡市

普通自動車一種
ガス溶接技能講習
自由研削用といし特別教育
第２種電気主任技術者
技術士補（電気・電子系）
英語検定２級
アーク溶接特別教育（受講予定）

・製造業（センサレスブラシレスモータ等の駆
動回路設計、ルネサス・テキサスインスツルメ
ント等のマイコンに対する組込みソフトウエア
設計、ソフト磁性材料の設計）

就職希望地 免許・資格 主な経験職種 経験年数 自己ＰＲ

4ヶ月
0ヶ月
1ヶ月

　年齢は高いですが、気力は十分あり物事に対し
て素直に対応できます。
　シンプルに、色々な事柄に対応できるように考え
行動してきました。また、くよくよしない性格です。

普通自動車一種
ガス溶接技能講習
自由研削用といし特別教育
アーク溶接特別教育（受講予定）

佐賀県

２１年 11ヶ月

0ヶ月
0ヶ月
0ヶ月
0ヶ月
0ヶ月

・製造業（資材管理・営業・保全、塗装、製品洗
浄・食肉加工）
・飲食業（調理）

溶接関係
製造業
営業
販売業

佐賀市近郊

普通自動車一種
フォークリフト運転技能講習
ガス溶接技能講習
自由研削用といし特別教育
低圧電気取扱特別教育
日商簿記３級
全商簿記実務検定２級
第二種電気工事士
ホームヘルパー２級
アーク溶接特別教育（受講予定）

・飲食業（調理）
・サービス業（保険案内、集金、物販）
・外食産業（セールス、商談、内勤、販売、店
舗出店業務）

５年
６年

２５年

希望職種

8 ページ

訓練生の作成課題

住環境ＣＡＤ科の訓練実施月（３か月間実施）
６月～８月　　　　　　１２月～２月

住環境ＣＡＤ科の訓練実施月（３か月間実施）
３月～５月　　　　　　９月～１１月

訓練生の作成課題

■住環境ＣＡＤ科（３月入所／８月修了、訓練期間：６カ月）

衛生器具の据え付け

◆ 訓練実施内容

１か月目

住宅建築の基礎知識として、各種構造・建築法規・

読図・高齢者対応の住環境に関する知式を習得。

２か月目

プレゼンテーション技法として、模型作成課題を実施

３か月目

CADを用いて建築図面の製図を実施

(Ａｕｔｏ_CAD、ＡｒｃｈｉＣＡＤ（ＢＩＭ）)

◆ 訓練実施内容

１か月目

内装施工と木材加工実習

２か月目

電気配線と給排水衛生器具の施工

３か月目

CADを用いて設備図面の製図を実施

(JＷ_CAD、ＡｒｃｈｉＣＡＤ（ＢＩＭ））

内装施工の一環で行うクロス張り

Ａｕｔｏ_CADで作成する図面イメージ

木材加工課題のイメージ

模型作成課題

スチレンボードを用いた住宅模型と

木材を用いた構造模型

JW_CADで作成する図面イメージ

（電気配線図・給排水設備図）

9 ページ

№ 性別 年齢

1 女 27

2 男 45

3 男 36

4 男 40

１３年

５年
４年

2ヶ月
5ヶ月
3ヶ月

2ヶ月

1ヶ月
0ヶ月

経験年数

佐賀市
神埼市
小城市

　職業訓練で住宅構造の基礎知識や技能習得、Ｊ
ＷＣＡＤの勉強に励んでいます。
　電気工事士の資格を活かし、また仕事をしたい
と思っています。

主な経験職種希望職種

普通自動車一種（中型）
大型自動車特殊（ローラー）
日商簿記２級
全商簿記実務検定１級
第二種電気工事士
建設業経理事務２級
珠算・電卓実務検定１級
ビジネス文書実務検定１級
秘書技能検定２級
消防設備士乙種第７類（受験予定）

自己ＰＲ

8ヶ月
10ヶ月

普通自動車一種
低圧電気取扱特別教育
第一種電気工事士

就職希望地 免許・資格

　探究心を持ち様々な知識を身に付けることがで
きます。
　また、効率よく仕事を行うことができます。

佐賀市
大川市

普通自動車一種
ガス溶接技能講習
低圧電気取扱特別教育
危険物取扱乙種第４類
日商簿記３級
第二種電気工事士
登録販売者
宅地建物取引士
行政書士

住宅営業
不動産営業

0ヶ月
6ヶ月
0ヶ月

　様々な職場を経験してきた中で、新しい環境で
もすぐに仕事を覚え、周囲と連携しながら取組む
力を身に付けました。
　少しずつでも確実に成果を出すことを大切にし
ています。

　真面目な性格であり、一つの仕事をコツコツとす
ることが得意です。
　また、資格を取得するための勉強をよくしますの
で、必要に応じて資格取得にも取組みます。

・運輸業（ルート配送・営業）
・建設業（塗装業）
・小売業（販売、接客）

１年
１年
０年

６年
０年

ＣＡＤオペレータ
事務職

鳥栖市
佐賀市
神埼市
久留米市

建設業
小売業

佐賀市近郊

１年
４年

１３年

・医療業（医療事務、レセプト作成）
・サービス業（消防設備の点検・施工・整備）
・小売業（中古車の販売、接客）

・電気工事業（工場、ビル、クリニック、新築マ
ンション、一般住宅等電気工事）
・小売業（接客、販売）
・製造業（カートリッジ製造）

電気工事士

普通自動車一種
フォークリフト運転技能講習
第二種電気工事士（受験予定）

・建設業（建設業での経理事務全般）
・郵便事業（窓口業務）

10 ページ

№ 性別 年齢

5 男 69

6 女 50

7 女 60

8 男 59

　私は、これまでの数々の経験を活かして、今後
は長く働ける会社で働けるように資格と体を鍛え
ています。
　体と心がこれまで以上に元気でいたら、年齢関
係なく頑張れると思います。

・製造業（溶接、業務用オーブン製作）
・小売業（工具類その他のルート営業）
・電車整備業（新幹線部品整備）

3ヶ月
0ヶ月
0ヶ月

・医療業（皮膚科・内科での看護業務、健診業
務）

２１年

　私は、コミュニケーションを大事に仕事をしており
ました。
　作業内容を確認しながら進めていき、手直しが
少なくなるように心掛けております。

希望職種

普通自動車一種
准看護師

経験年数 自己ＰＲ

・設計コンサルタント業（設計アシスタント：入
札、積算書作成、契約書作成、、ＣＡＤ入力（Ｃ
ＡＤｗｅ’ｌｌ、ＡｕｔｏＣＡＤ、ＪＷ-ＣＡＤ、トレース）、
報告書作成）
・土木・建設業（受付、電話対応、庶務）

２０年

８年

主な経験職種

0ヶ月 　仕事は、コツコツ、正確に、粘り強く取り組む姿
勢を心掛けています。

1ヶ月
　職場環境、作業者間の問題も色々ありますが、
今までの経験を活かし製造工程の改善により会
社利益向上を考えるのが好きです。

・製造業（溶接経験多数：油圧式アーム製造・
コンテナ製造・工場長、産業廃棄物処理業者
用機械製造・販売、製菓製パン食品機械製
造・製作販売、コイルスプリング試作・特殊ス
プリング製造）

５１年

３０年
１年
６年

大型自動車一種
フォークリフト運転技能講習
ガス溶接技能講習
アーク溶接特別教育
アルミ溶接　ＭＮ－１Ｆ、ＴＮ－１Ｆ
半自動溶接　ＳＡ－２Ｆ
ステンレス溶接　ＴＮ－１Ｆ

筑紫野市
大野城市
春日市
太宰府市
小郡市
鳥栖市
基山町

溶接関係
製造業

ＣＡＤを使った仕事 佐賀市

一般事務
営業事務
ＣＡＤ設計
営業

鳥栖市
福岡県
広島県
全国

普通自動車一種
日商簿記３級
全商簿記実務検定２級
全経電卓２級
全経計算実務３級
マイクロソフトオフィス
　　スペシャリスト（ワード、エクセル）
　　エキスパート（ワード、エクセル）
日商文書作成２級
日商データ活用２級
旅行資格主任
機械検査技能検定３級（受検予定）
日商簿記２級（受験予定）

製造業
福岡県
佐賀県

普通自動車一種
フォークリフト運転技能講習
玉掛け技能講習
ガス溶接技能講習
アーク溶接特別教育
自由研削用といし特別教育
危険物取扱乙種第４類
普通救命講習修了証

就職希望地 免許・資格

0ヶ月

0ヶ月

11 ページ

№ 性別 年齢

9 女 38

10 女 43

１０年

８年

0ヶ月

0ヶ月

５年

０年

０年
２年

0ヶ月

3ヶ月

8ヶ月
7ヶ月

経験年数

ＣＡＤオペレータ
事務サポート（住宅改
修、福祉用具）

みやき町
上峰町
吉野ヶ里町
鳥栖市
久留米市

普通自動車一種
ＩＴパスポート
福祉住環境コーディネーター２級（受験予定）

　丁寧な作業と向上心を大切にし、集中力を活か
して仕事に取組みます。
　現在は、ＣＡＤのスキルを習得しており、製図業
務や事務作業に活かしたいと考えております。

　接客業でお客様との関わりを経験し、顔見知りと
なったお客様に「貴方に頼んで良かった」と言わ
れたことはとても嬉しく、忘れられない一言として
覚えています。

自己ＰＲ

工場軽作業 佐賀市
普通自動車一種
調理師免許

・家具製造業（前板の取付け、扉の蝶番付け、
製造作業の手伝い、梱包作業等）
・食品製造業（食品加工、冷凍し箱詰梱包作
業）
・小売業（カー用品販売、接客、レジ処理）
・サービス業（接客、ホール業務）

・製造業（半導体製造装置検査、プラスティック
製品（ＰＥＴ製品）検査、液晶ディスプレイバック
ライトの電極管の改善業務アシスタント）
・小売業（接客、販売、事務、レジ係）

希望職種 就職希望地 免許・資格 主な経験職種

12 ページ

製図課題

スケッチから三面図

■ＣＡＤものづくりサポート科（４月入所／９月修了、訓練期間：６カ月）

製図やＣＡＤの訓練実施月（３か月間実施）
７月～９月　　　　　　１月～３月

◆ 訓練実施内容 ◆ 訓練実施内容

簿記関係の訓練実施月（３カ月間実施）
４月～６月　　１０月～１２月

■ 機械製図を手描きで１か月
● 投影法から寸法記入法・幾何公差、はめあいを学習します。

■ ２DCAD (Auto CAD) を１か月
● CADの基本操作から、部品図面・組立図面を作図します。

■ ３DCAD (Solid works) を２週間
● パーツ作成から、アセンブリまで作図します。

アセンブリでは、ソフト上で組み立てを行い干渉確認や動作確認を

行います。

■ ＩＴ：Microｓoft Office
● Ｗｏｒｄ、Ｅｘｃｅｌ、ＰｏｗｅｒＰｏｉｎｔの使い方の基礎を学習します。

Ａｕｔｏ ＣＡＤトレース課題 Ｓｏｌｉｄ Ｗｏｒｋｓ組立図課題■ 財務会計実務（商業簿記）
● 小売業などの商品売買を通じて、企業会計実務に必

要な仕訳、記帳から決算までの一連の経理実務に関

する基本と実践的技能 及び 関連知識を習得します。

● 小売業やサービス業などの会計の仕組みを理解でき

ます。

■ 製造業のための原価計算（工業簿記）
● 材料などの仕入れ、製造して販売する製造業などの

ものづくり企業における原価計算関係などの記帳や

決算までの知識を習得します。

● 製造業などのものづくり企業の会計の仕組みを理解

できます。

■ 製造業の総務・経理実務
● 企業会計に必要な、記帳から決済までの一連の経理

実務に関する実践的な知識を習得します。

● 総務の業務内容を理解し、給与計算や年末調整など

の実務に関する基本や実践的技能 及び 関連知識を

習得します。

13 ページ

№ 性別 年齢

1 女 55

2 男 40

3 女 24

4 女 44

経験年数

　私は、販売員として約６年間経験しました。
　また、販売店の店長を約３年間勤め店長業務を
学んできました。
　今後は、他の仕事でもスキルアップしたいと考
え、まずは資格取得を目指します。

　与えられた自分の仕事は、最後まで責任感を
持ってキッチリ取組みます。
　また、どんな年齢の人にも積極的に接しながら
業務に対する知識を身に付けることができます。

0ヶ月

品質管理
データ入力等の事務職

一般事務

10ヶ月５年

5ヶ月
0ヶ月
0ヶ月
5ヶ月

佐賀市
神埼市

　複数にことを同時に進めていくのは苦手です
が、時間や規律を守り業務に取り組んでいきま
す。
　今後も、様々なことに挑戦していきたいと思いま
す。

8ヶ月

・小売業（店長業務、接客、ＳＮＳ）

　真面目な性格であり、一度決めた事は最後まで
やり抜くことができます。
　これまでの職場で得た知識、人間関係や経験を
今後の仕事やコミュニケーションでも活かしたいで
す。

神埼市
佐賀市

・製造業（品質管理（家具の出荷準備・検査・
検品等）、自動車シートの骨格製造、半導体製
造マシンオペレータ）

１３年

福岡市
久留米市

希望職種

普通自動車一種
日商簿記３級
日商簿記２級（受験予定）

・小売業（経理補助）
・製薬業（販売事務）
・医療業（医療事務）
・金融商品取引業（営業事務、証券営業）

免許・資格就職希望地

普通自動車一種
日商簿記３級
全商簿記実務検定３級
硬筆検定２級
日商簿記２級（受験予定）

佐賀県

普通自動車一種
日商簿記３級（受験予定）
ＣＡＤ技術者検定３級（受検予定）

普通自動車一種
フォークリフト運転技能講習
玉掛け技能講習
小型移動式クレーン
品質管理（ＱＣ）検定３級
ユニバーサルマナー検定２級
日商簿記３級（受験予定）

事務職
ＣＡＤオペレータ

自己ＰＲ

・飲食業（接客、調理）

主な経験職種

１７年

６年
１年
５年

１５年

一般事務

14 ページ

№ 性別 年齢

5 女 53

6 女 51

7 女 33

8 男 31

事務職
・医療業（訪問看護、外来・施設内看護、計画
書・報告書作成）

２１年

就職希望地

7ヶ月

2ヶ月
0ヶ月

・情報・通信業（ゲームの品質管理及び進捗
管理）

経理・事務
ＣＡＤオペレータ
製造業

福岡県
佐賀県

普通自動車一種
全商簿記実務検定３級
調理師免許
製菓衛生師免許
日商簿記２級（受験予定）

・食品製造業（パンの仕込・成形・焼成・販売、
アイシングクッキー・メレンゲドールの製造・
ケーキ製造）

１０年

免許・資格 経験年数

普通自動車一種
看護師免許
日商簿記３級（受験予定）

普通自動車一種
３級医事オペレーター技能認定
２級医事メディカルクラーク（医科）
介護福祉士
日商簿記３級（受験予定）

佐賀市
神埼市

普通自動車一種
日商簿記３級
日商簿記２級（受験予定）
２次元ＣＡＤ利用者技術試験（受検予定）

佐賀市近郊

10ヶ月

　私の強みは傾聴力と臨機応変に柔軟に対応で
きるところです。
　前職では、在宅医療に携わっていましたので、
多職種間の連携や活動を通じ多くのことを学びま
した。

　前職での経験と職業訓練での資格取得した技
術を活かして、これから更に経験を積んでいきま
す。
　建築や不動産関係にも興味があります。

　私の強みは時間管理と気配り力です。
　以前パン屋で働いていましたが、常に時間との
勝負でした。開店時間までにしておかなければい
けないので、仕事の効率化と時間の逆算を意識し
身に付けることができました。すると全体的な余
裕が生まれ、周囲への視野が広がるのを感じ、お
客様や従業員が困っていたら率先して行動に移
すことができました。
　この強みをどの会社でも活かせるよう、心掛け
たいと思っています。

自己ＰＲ

・相談員業務（介護事務、介護業務、相談業
務、施設運営補助、経理、総務）
・医療事務員（受付業務、請求業務）
・小売業（化粧品、カウンセリング、販売）

１０年

７年
３年

3ヶ月

４年

建築ＣＡＤ
事務（不動産）

佐賀市

希望職種

0ヶ月
　事務職未経験ではありますが、前職で培った細
かい作業への集中力、情報を正確に伝達する
力、スケジュール管理能力を存分に発揮し、効率
よく業務を進めてまいります。

主な経験職種

経理事務
総務事務

15 ページ

№ 性別 年齢

9 男 43

10 女 52

11 女 54

12 女 51

・小売業（接客、販売、棚卸、顧客管理）
・サービス業（一般事務、電話応対、書類作
成、小口現金管理、銀行用務、請求書作成・
発行

主な経験職種 経験年数

経理事務
一般事務

事務経理
ＣＡＤ建築関係

　販売職で培ったコミュニケーション能力や顧客対
応力と、一般事務職での顧客情報管理やデータ
入力の経験と簿記の知識を活かして貢献したいと
考えています。

7ヶ月

1ヶ月

　業務効率を上げるため、自分にできることから
取り組みました。
また、相手が求めることを先回りして実行するなど
の気配りを忘れないようにしています。

就職希望地 免許・資格

普通自動車一種
フォークリフト運転技能講習
日商簿記２級
Microsoft　Office　Specialist

普通自動車一種
日商簿記３級
日商簿記２級（受験予定）

佐賀市
大川市
柳川市

普通自動車一種
日商簿記３級
販売士３級
秘書技能検定２級
全経電卓計算能力検定２級
日本漢字能力検定準２級
カラーコーディネーター検定３級
コンピュータサービス技能評価試験
　　ワープロ部門３級
　　表計算部門３級
日商簿記２級（受験予定）

１０年
１１年

0ヶ月
0ヶ月

11ヶ月佐賀市

普通自動車一種
日商簿記３級
全商簿記実務検定３級
日商簿記２級（受験予定）

鳥栖市
筑紫野市

・小売業（営業事務、経理、営業） ３２年

自己ＰＲ

10ヶ月

　前職では営業から営業事務や接客など幅広い
業務を行い、協調性やコミュニケーション能力に
は自信があります。
　明るく前向きで何事にも心を込めて仕事に臨み
たいと思います。

　私は、大事な計算をする時はミスが無いように
環境を整えて集中するように心掛けています。
　スキルアップを目指し頑張っています。

・職別工事業　（ガラス店の一般事務） ６年

・製造業（配電盤製作、機械組立、部品・資材
の管理）
・運輸業（ピッキング作業）

３年

５年

商品管理
製造オペレータ
ＣＡＤオペレータ

営業事務
一般事務

佐賀市
佐賀県

希望職種

16 ページ

№ 性別 年齢

13 女 60
6ヶ月

11ヶ月

　経理、総務関係の仕事経験が長く、実務経験が
活かせる仕事を希望しています。
　振替伝票、給与計算、インターネットバンキング
処理、決算事務等の仕事経験が有ります。

経理事務 佐賀市

普通自動車一種
日商簿記３級
損保普通資格
日商簿記２級（受験予定）

・サービス業（経理・総務事務）
・卸小売業（営業事務）

２０年
３年

希望職種 就職希望地 免許・資格 主な経験職種 経験年数 自己ＰＲ

17 ページ

◆ 訓練実施内容

【電気理論とケーブル配線】

・電気工事の総まとめとして模擬家屋での配線工事、電気図面を作成するために必要な
CADの基本操作を習得します。

・木造や鉄筋コンクリート造などの建物を想定した各種工事方法の基本を施工します。

【電線管工事】

・電気工事を行う上で必要な電気理論や技能、知識を習得します。

電気設備施工科の訓練実施月（３か月間実施）
４月～６月　　　　　　１０月～１２月

・マイコンを搭載したPLCによるシーケンス制御、自動火災報知設備などの消防設備の知
識を習得します。

電気設備施工科の訓練実施月（３か月間実施）
７月～９月　　　　　　１月～３月

◆ 訓練実施内容

【空調機器工事と情報活用】

・エアコン、太陽光設備、オフィス業務に必要なパソコンを使用した書類の作成技術を習得
します。

【住宅配線とCAD】

【PLC制御と消防設備工事】

・有接点シーケンス制御の基本知識、基本回路の読み方、書き方、配線作業、機器の動作
を習得します。

■電気設備施工科（４月入所／９月修了、訓練期間：６カ月）

【シーケンス制御】

■電気理論とケーブル配線　　　■配線管工事　　　■住宅配線とＣＡＤ ■シーケンス制御　　　■PLC制御と消防設備　　　■空調機器と情報活用

18 ページ

№ 性別 年齢

1 男 38

2 男 56

3 男 41

4 男 34

・製造業（段ボール製造に関する業務）
・サービス業（パソコン入力、接客）
・倉庫業（食品トレーのピッキング作業）

就職希望地

住宅メンテナンス
電気工事業

希望職種

3ヶ月
0ヶ月

0ヶ月

佐賀市
佐賀県

福岡県
熊本県
鹿児島県

佐賀市
福岡市

神埼郡

普通自動車一種
フォークリフト運転技能講習
玉掛け技能講習
移動式小型クレーン
職長安全衛生責任者教育
第三級陸上特殊無線技士
低圧電気取扱特別教育（受講予定）
高圧・特別高圧電気取扱特別教育（受講予定）

倉庫業
製造業

　建築関連の経験を活かし、仕事に活かしたいと
思います。
　特に住宅に対する経験が長く、建物・内部の知
識を活かしたいと思います。

・自動車整備業（車検整備）
・製造業（機械開発に係る製品テスト、不具合
の原因解明）
・サービス業（接客、スーパーの品出し、ガソリ
ンスタンド）

　私の強みは、色々な職種を経験したので広い視
野で物事を見ることができます。
　新しい環境でも即戦力となるよう頑張ります。

免許・資格

普通自動車一種
ガス溶接技能講習
危険物取扱乙種第４類
３級自動車整備士
低圧電気取扱特別教育（受講予定）
高圧・特別高圧電気取扱特別教育（受講予定）
第二種電気工事士（受験予定）

電気工事士
機械警備
ＣＡＤオペレータ

普通自動車一種
ワープロ技士２級
表計算技士３級
低圧電気取扱特別教育（受講予定）
高圧・特別高圧電気取扱特別教育（受講予定）
第二種電気工事士（受験予定）

普通自動車一種
危険物取扱甲種
第二種電気工事士
教育職員免許（高校理科）
低圧電気取扱特別教育（受講予定）
高圧・特別高圧電気取扱特別教育（受講予定）
第三種電気主任技術者（受験予定）
消防設備士　甲種第４類、乙種第７類（受験予定）

電気保全
教育業

１０年
２年

・建設業（新築住宅メンテナンス、内装工事）
・卸売業（建築材料営業）
・製造業（建築材料営業）

・学校教育業（学校教育）
・情報サービス業（データベースの仕様設計）

3ヶ月
0ヶ月
0ヶ月

主な経験職種

８年
０年

１１年

0ヶ月
3ヶ月
0ヶ月

経験年数 自己ＰＲ

　小さい頃から、プラモデルを作ったり時計を分解
していました。
　機械いじりが好きで、自分が作った物がきちんと
動いた時に喜びを感じます。
　職業訓練を活かした職業に就きたいです。

６年
１９年

７年

9ヶ月
6ヶ月

　何事にも誠実に取組みます。

０年
１年

８年

19 ページ

№ 性別 年齢

5 男 35

6 男 40

7 男 32

8 男 56

自己ＰＲ

消防設備業 佐賀県

普通自動車一種
低圧電気取扱特別教育（受講予定）
高圧・特別高圧電気取扱特別教育（受講予定）
第二種電気工事士（受験予定）

・小売業（家電量販店での商品管理及び倉庫
業務）
・娯楽業（遊技場での機械保守業務）
・飲食業（ホール接客業務）
・グランドハンドリング業（航空機内物品交換
及び機内清掃業務）

１年

３年
１年
１年

7ヶ月

7ヶ月
7ヶ月
0ヶ月

　私は、責任感を持って業務に取組める点が強み
です。
　これまで携わってきた職種でも個人や交代制の
勤務も多く、責任を持ち正確に業務に取組んでま
いりました。

佐賀市
久留米市
柳川市
大牟田市
みやま市

・製造業（半導体、半導体原料の製造、検査
等）
・サービス業（イベント運営管理、ＳＮＳを活用
したイベント広報、官民共同での広報誌製作
等）
・小売業（接客、ＰＯＳシステムを使用した商品
の発注・販売業務等）

3ヶ月

2ヶ月

0ヶ月

佐賀県

希望職種 就職希望地

普通自動車一種
フォークリフト運転技能講習
低圧電気取扱特別教育（受講予定）
高圧・特別高圧電気取扱特別教育（受講予定）
第二種電気工事士（受験予定）
消防設備士乙種第６類（受験予定）

経験年数

４年

４年

２年

　私の一番の長所は、すぐに職場に馴染むことが
できるコミュニケーション力だと思います。
　既職員と共に円滑に業務を遂行できるよう尽力
していきます。

0ヶ月２４年

　前職で通信機器整備の経験が有り興味があっ
たことに加え、空調設備及びハウスクリーニング
業に携わりたいと考えております。

ビルメンテナンス
サービスエンジニア

ビル管理・メンテナンス

ハウスクリーニング業
メンテナンス施工
空調設備工事

長崎県
佐賀県

普通自動車一種
フォークリフト運転技能講習
はい作業主任者
ファイナンシャルプランナー３級
低圧電気取扱特別教育（受講予定）
高圧・特別高圧電気取扱特別教育（受講予定）
第二種電気工事士（受験予定）

・製造業（水回り商品販売を中心に新商品の
開発や設計を担当）
・保険業（保険募集人としての活動、マネ
ジャーとして育成やリクルートを担当）
・小売業（店舗管理から接客、販売、発注業務
等を担当）

普通自動車一種
フォークリフト運転技能講習
日商簿記３級
ビジネス実務法務検定３級
低圧電気取扱特別教育（受講予定）
高圧・特別高圧電気取扱特別教育（受講予定）
第二種電気工事士（受験予定）

免許・資格

10ヶ月

5ヶ月

11ヶ月

・損害保険業（損害保険サービス業務全般）

　長年サービス業に従事し、年齢・職業を問わず
様々な方々と接する機会が多かった為、相手方
に寄り添うホスピタリティを学ばせていただきまし
た。
　　今まで培ってきた経験や知識を活かし、新たな
環境において変化を楽しみながら新しい挑戦がで
きればと考えております。

主な経験職種

７年

１年

２年

20 ページ

№ 性別 年齢

9 男 55

10 男 42

11 男 23

12 男 48

・サービス業（ＣＧデザイナー、３Ｄモデルの製
作）

１年 3ヶ月
　細かい作業を長時間行う忍耐力があるので、新
しい業種でもこの長所を活かして働いていきたい
です。

設備機械保全、メンテナ
ンス
運送業

鳥栖市
三養基郡
久留米市

普通自動車一種
フォークリフト運転技能講習
ガス溶接技能講習
アーク溶接特別教育
プレス作業主任者
安全管理者
ＱＣ検定３級
低圧電気取扱特別教育（受講予定）
高圧・特別高圧電気取扱特別教育（受講予定）
第二種電気工事士（受験予定）

・製造業（プレス作業・金型取付け・溶接作業・
部品組付け作業、２ｔ・４ｔトラックでの製品運
搬、フォークリフト作業、治・型具・修理・メンテ
ナンス・改善・作業環境改善、新規製品ライン
仕上げ）

３０年 0ヶ月
　一つの会社でものづくりに対して色々な作業に
従事しました。
　人間関係についても色々な方を見てきましたの
で、仲良く楽しく仕事ができます。

希望職種 就職希望地 免許・資格 主な経験職種 経験年数 自己ＰＲ

電気関係
ものづくり
配達業

新居浜市近郊

普通自動車一種
低圧電気取扱特別教育（受講予定）
高圧・特別高圧電気取扱特別教育（受講予定）
第二種電気工事士（受験予定）

・食品加工業（食品加工、販売、配達、ＨＰ管
理）
・製造業（倉庫管理、製造、卸・販売、事務）
・配達業（配達、営業、集金）

８年

２３年
０年

4ヶ月

4ヶ月
7ヶ月

　雑務等で色々な作業を行い鍛えられてきまし
た。一人でコツコツと作業することが多かったで
す。
　今後の課題として、色々挑戦してみたいと思って
います。よろしくお願いします。

倉庫業務
鳥栖市
久留米市

普通自動車一種
フォークリフト運転技能講習
消防設備士　甲種第４類、乙種第６類
第１種、第２種消防設備点検資格者
介護福祉士
低圧電気取扱特別教育（受講予定）
高圧・特別高圧電気取扱特別教育（受講予定）
第二種電気工事士（受験予定）
防火管理者甲種（受験予定）

・サービス業（消防設備点検、整備）
・介護業（デイサービス、通所リハビリ）
・卸売業（住宅設備機器の配送、営業）
・サービス業（立体駐車場のメンテナンス）

８年
６年
１年
０年

3ヶ月
5ヶ月
8ヶ月
4ヶ月

　職業訓練で学んでいることと前職までに学んた
ことを自身の強みとして、新しい環境に挑戦してい
きたいです。

電気工事士
佐賀県
福岡市

普通自動車一種
低圧電気取扱特別教育（受講予定）
高圧・特別高圧電気取扱特別教育（受講予定）
第二種電気工事士（受験予定）

21 ページ

№ 性別 年齢

13 男 26

14 男 25

15 男 40

普通自動車一種
全商簿記実務検定１級（会計部門）
低圧電気取扱特別教育（受講予定）
高圧・特別高圧電気取扱特別教育（受講予定）
第二種電気工事士（受験予定）

　私は、物事に対して臨機応変に対応することが
できます。
　前職は、職業上その場で自分で判断し動かなけ
ればならなかったため、物事に対し臨機応変に対
応することができます。

希望職種 主な経験職種 経験年数

・解体工事業（建物解体）

10ヶ月
電気関係

・警備業（警報が鳴った際の対応、ＡＴＭの障
害対応、巡回業務等）

４年

電気設備関係
柳川市
佐賀市

４年

　私は業務改善実行力があります。
　チーム売上向上するために、週１回オンライン
ミーティングを活用することでメンバーの決定率が
上がり、年間純利益を+１５００万円改善すること
ができました。

就職希望地 免許・資格

普通自動車一種
低圧電気取扱特別教育（受講予定）
高圧・特別高圧電気取扱特別教育（受講予定）
第二種電気工事士（受験予定）

久留米市近郊
福岡県
佐賀県

6ヶ月

自己ＰＲ

電気工事業
工場保守管理

2ヶ月

　仕事と遊びの切り替えスイッチが誰よりも長けて
います。遅刻欠勤はしません。
　集中力を活かして、仕事を覚えていく自信があり
ます。

大川市近郊
佐賀市
久留米市
柳川市
大牟田市

普通自動車一種
フォークリフト運転技能講習
玉掛け技能講習
自由研削用といし特別教育
低圧電気取扱特別教育
危険物取扱乙種第４類
エネルギー管理士（熱分野）
２級管工事施工管理技士
毒劇物取扱者
ボイラ整備士
二級ボイラ技士
第二種電気工事士
医療機器修理業責任技術者
高圧・特別高圧電気取扱特別教育（受講予定）
第三種電気主任技術者（受験予定）

・製造業（メンテナンス営業、生産技術にて設
計）

１７年

22 ページ

23 ページ

従業員の職業能力開発について
      様々なお手伝いを行っています

事業主の

みなさまへ

職業能力開発体系とは

「仕事の見える化」「能力の見える化」「目標の見える化」「能力開発の見える化」により、仕事・作業に必要な職業能力（知識、技能・技術）を明らかにし、

職業能力の開発及び向上に向けて、人材育成をどのように計画的・効果的に進めるかについて整理するツールです。

■ 職業能力開発に関する相談援助等

○ ものづくり分野における短期訓練コース（２～４日間）を、

主に在職者を対象とした「能力開発セミナー」を行っています。

従業員の方々のスキルアップにお役立てください。

（機械系分野、金属・溶接系分野、電気・電子系分野、居住系分野）

○ 事業主や事業主団体が実施される職業能力開発について、

必要に応じて「講師の派遣・紹介」を行っています。

○ 従業員に対して、計画的・効果的な人材育成を行うために、

職業能力開発体系を活用した「人材育成プラン」のご提案に関

する相談を行っています。

○ さまざまな内容・分野の幅広い職務階層の方を対象とした

カリキュラムの「生産性向上支援訓練」を活用し、従業員の

生産性向上をお手伝いします。

○ 若年者の職業的自立を推進するための若年者を対象としたコース（日本版デュアルシステム訓練）において、現場体験として実施する「職

業訓練受講生の企業実習先」の受け入れ企業（事業所）を募集しています。（訓練受託先企業・事業所の募集）

■ 当センターでは、「会社説明会」を随時受け付けておりますので、ご希望される場合は就職支援担当

までご相談ください。

「公的職業訓練の愛称・キャッチフレーズ」

ハロートレーニング ～急がば学べ～